
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2950 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 515 del 19-09-2014 
(n. 1567 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: F.E.P. 2007-2013 ASSE 3 MISURA 3.3. SMALTIMENTO E RECUPERO 

MATERIALI DI DEMOLIZIONE MOLO MANDRACCHIO. LIQUIDAZ IONE 
FATTURA PICARDI S.R.L.. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27.12.2012 è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico e 
delle banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali 
destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3), redatto dall’arch. Giovanni 
Totaro in data 08.10.2012 dell’importo di € 1.223.113,96 di cui € 443.537,94 per lavori, compreso 
gli oneri per la sicurezza, € 445.524,00 per forniture relative all’investimento, € 84.234,00 per beni 
mobili, oltre le spese generali per € 249.818,02; 
CONSIDERATO  che i  lavori  di scavo al porto producono materiale da smaltire ai sensi del 
D.Lgs. n.152/2006; 
VISTA  la determinazione  dirigenziale tecnica n 754 del 31.10.2013 di approvazione della perizia 
di variante tecnica e suppletiva  e relativo quadro economico,  nella quale è stata inserita, tra le voci 



Pag. 2 di 2 

di spesa,  quella relativa all’”acquisto aree o immobili e pertinenti indennizzi” oneri a discarica, 
Cod. Cer 170101(cemento) o eventualmente 170904 (rifiuti misti dell’attività di costruzione e 
demolizione) compresi gli oneri relativi alla caratterizzazione del rifiuto, per € 8.658,15; 
- la  nota regionale prot. n. R.A. 285028 del 15.11.2013 di approvazione della variante citata; 
- la successiva nota della Giunta Regionale Servizio Economia ittica datata 6.3.2014 prot. n. 
RA65736 con la quale si approvava l’importo di € 8.658,15, per la voce di costo “acquisizione aree 
o immobili e pertinenti indennizzi, oneri di discarica” del quadro economico variato citato; 
CONSIDERATO che la ditta Picardi s.r.l.  ha provveduto allo smaltimento in discarica di circa kg 
47.180 (pari a circa t 47,18), come da formulari prodotti e in atti, per materiali di cui al codice CER 
17090; 
VISTA  la determinazione dirigenziale tecnica n. 302 del 9.6.2014 con la quale è stato affidato alla 
ditta Picardi Tecnica s.r.l., l’incarico per i lavori di smaltimento dei rifiuti provenienti dalla 
demolizione, prodotti durante la ristrutturazione  del molo mandracchio, e impegnata la relativa 
spesa per  di € 330,26; (derivante da 47,18t x 7€/t);  
VISTA  la determinazione dirigenziale tecnica n. 471 del 2.9.2014 di approvazione del  nuovo 
quadro economico di spesa, rimodulato ed assestato sulla base di sopraggiunte nuove esigenze;  
CONSIDERATO  che è pervenuta al Comune di Ortona la  fattura n. 33 del 3.9.2014 emessa dalla 
ditta Picardi Tecnica s.r.l. relativa al lavoro in oggetto dell’importo di € 402,92 IVA compresa; 
RAVVISATA  la necessità di liquidare la suddetta fattura; 
 

DETERMINA 
 
1- Liquidare e pagare alla ditta Picardi Tecnica s.r.l.  con sede a San Vitaliano (NA), partita IVA 
06384721210  la fattura riportata in premessa  dell’importo totale di €  402,92  IVA compresa, per 
il servizio di smaltimento e caratterizzazione dei rifiuti provenienti da demolizioni prodotti  durante 
la ristrutturazione del molo mandracchio. 
2  - Dare atto che  la spesa complessiva di € 402,92 fa carico al Cap. 38006 Bilancio 2014   per € 
330,26 al contributo della Regione Abruzzo (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3.) e per € 72,66 
(IVA 22%) al mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004943 . Impegno n. 20120002803. 
3 - Dare atto che la ditta fornitrice ha assolto agli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, giusto 
IBAN apposto  sulla fattura. 
4  - Dare atto che il codice CIG attribuito  è X4E0EC02E1. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


